Lei nº 9.504/97 combinada com o artigo 83, §4º da Resolução TSE nº 23.610/2019, que assim dispõe:

"(...)

§ 4º O descumprimento do disposto neste artigo acarretará a suspensão imediata da conduta
vedada, quando for o caso, e sujeitará os agentes responsáveis à multa no valor de R$5.320,50
(cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil,
quatrocentos e dez reais), sem prejuízo de outras sanções de caráter constitucional,
administrativo ou disciplinar fixadas pelas demais leis vigentes (Lei nº 9.504/1997, art. 73, § 4º
c.c. o art. 78)."

 

Desta forma, ante a violação ao disposto no inciso I do artigo 73 da Lei nº 9.504/97, conclui-se

por merecer reforma a sentença recorrida, para que seja julgada procedente a representação, condenando

solidariamente os recorridos ao pagamento de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais

e cinquenta centavos), com fundamento artigo 73, §4º, da Lei nº 9.504/97 c/c com o artigo 83, §4º, da

Resolução TSE nº 23.610/2019.

 

DISPOSITIVO

Diante do exposto, voto no sentido de conhecer dos embargos de declaração opostos por